[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «20» февраля 2020 года №425
г.Касли

Об утверждении Положения о компетенциях
органов местного самоуправления Каслинского
муниципального района и их должностных лиц в
сфере осуществления мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их
жизни и здоровья на территории Каслинского
муниципального района, в том числе, в границах
сельских поселений, входящих в состав
Каслинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановлением Правительства Челябинской области от 19 сентября 2012 года №479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области»   Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в  сфере осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР»  и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                 Л.А.Лобашова

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «20» февраля 2020г. №425

ПОЛОЖЕНИЕ
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района

1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц - совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;
2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
3) места массового отдыха на водных объектах - водные объекты (или их части) с прилегающими земельными участками, организуемые и (или) используемые органами местного самоуправления Челябинской области, физическими и (или) юридическими лицами для рекреационных целей (в том числе пляжи, площадки для катания на коньках, места организованного рыболовства, подводного плавания, спорта, лечения, туризма, проката маломерных судов и других средств плавания и катания людей на водных объектах), а также для организованного отдыха детей;
4) массовое мероприятие на водных объектах - массовое культурно-зрелищное, спортивное, рекламное или развлекательное мероприятие, проводимое на водных объектах и требующее разрешения соответствующих органов местного самоуправления;
5) маломерное судно - судно, длина которого не должна превышать 20 метров и общее количество людей на котором не должно превышать 12;
6) спасательный пост - возвышенный над уровнем воды пункт дежурства матросов-спасателей (спасателей), обеспечивающий полное обозрение акватории места массового отдыха, имеющий устойчивую телефонную или радиосвязь для должного взаимодействия с медицинскими, аварийно-спасательными службами (формированиями) и органами внутренних дел (полицией);
7) пляж - участок берега с естественным или искусственным водным объектом, используемый гражданами для купания и приема солнечных ванн;
8) информационные знаки - знаки, устанавливаемые на водных объектах в целях обеспечения безопасности жизни людей: знаки безопасности на водных объектах, буйки, информационные стенды (аншлаги) и другие знаки, предусмотренные настоящими Правилами;
9) организатор места массового отдыха - физическое лицо или юридическое лицо, которому предоставлено право пользования водным объектом для рекреационных целей, организации спортивного и любительского рыболовства, организованного отдыха детей, а также организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, организовавший место массового отдыха на водном объекте орган местного самоуправления Челябинской области;
10) ледовая переправа - участок дороги (зимника), проложенный по льду водного объекта, используемый для передвижения механических транспортных средств, мопедов, гужевых повозок (саней), в целях обеспечения жизнедеятельности населения и работы предприятий и организаций;
11) организации отдыха детей и их оздоровления - детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания и другие), специализированные (профильные) лагеря (спортивно-оздоровительные лагеря, оборонно-спортивные лагеря, туристические лагеря, лагеря труда и отдыха, эколого-биологические лагеря, технические лагеря, краеведческие и другие лагеря), оздоровительные центры, базы и комплексы, организации, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровлению.
2. Настоящее положение определяет компетенции  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района.
3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района относятся следующие полномочия:
	Номер
	Содержание полномочия

	Постановление Правительства Челябинской области от 19 сентября 2012 г. № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области»

	1
	Принятие решения и организация проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах Каслинского муниципального района;

	2
	Осуществление в установленном порядке сбор и обмен информацией в области обеспечения безопасности людей на водных объектах;

	3
	Обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах;

	4
	Установление по согласованию с органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора, охраны природы, государственной инспекцией по маломерным судам участков водных объектов для массового отдыха, купания и занятия спортом;

	5
	Установление сроков купального сезона, продолжительность работы зон рекреации водных объектов;

	6
	Участие в пропаганде в средствах массовой информации мероприятий по правилам поведения на водных объектах Каслинского муниципального района;

	7
	Осуществление иных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению  физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава
Кааслинского муниципального района                                                                  И.В.Колышев
                                                                                                     «____»______________2020г.

image1.jpeg